
Ko tu te dari? 
Lauras Kalniņas pasaka 

Amandas Krūmiņas ilustrācijas 

 

Lācēns 

Mikus tīrīja 

māju.  

Putekļi 

griezās līdz 

pašiem 

griestiem. 

,,Ko tu te 

dari,” 

prasīja 

stirniņa, ,,kam tu neguli?  Lāči ziemās 

parasti guļ.” 

,,Gan jau redzēsi!” atteica lācēns Mikus 

un nolika slotu kaktā.  No skapīša viņš 

izcēla miltus, medu un daudz citu labu 

lietu.  Lielā bļodā viņš samīcīja smaržīgu, 

tumši brūnu mīklu. 

 

A2:29 



 

  

A2:29 

 

,,Ko tu te dari,” 

prasīja zaķēns,  

,,kam tu neguli?  

Lāči ziemās 

parasti guļ.” 

,,Gan jau 

redzēsi!” lācēns 

Mikus atkal 

atteica un iešāva pilnās pannas 

cepeškrāsnī.  Pēc tam viņš no plaukta 

nocēla turzu riekstu un trauciņu krāsas. 

,,Ko tu te dari,” 

prasīja žagata, 

,,kam tu neguli?  

Lāči ziemās 

parasti guļ.” 

,,Es šogad 

rīkoju 

Ziemassvētku 



 

  

A2:29 

 

viesības,” lācēns Mikus lepni atteica.  

,,Māja tīra, piparkūkas izceptas un rieksti 

nokrāsoti spožā zelta krāsā.  Tos es 

sakāršu eglītē migas priekšā, kamēr tu 

aplidosi kaimiņus un salūgsi ciemiņus.” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

A2:29 Ko tu te dari? Materiāli skolotājiem 

Skolotāju / vecāku lapa 
  

Virsraksts: Ko tu te dari? 

Autors: Laura Kalniņa 

Ilustrators: Amanda Krūmiņa 

 

Līmenis 
LIX: 29 

Valodas līmenis:  A2 

Piemērotais vecums:  2.-4. klase 

 

Galvenais tēls 
Mikus = mazs lācis  

 

Īpašas frāzes 
Gan jau redzēsi!  You’ll see. 

Kam tu neguli?   Why aren’t you sleeping?  

Putekļi griezās līdz pašiem griestiem.   

     Dust was flying up to the ceiling. 

 

Vārdu saraksts 
Pamata vārdu krājums 

kaimiņš neighbor 

lācēns = mazs lācis   little bear 

panna  pan 

plaukts  shelf 

rieksti  nuts 

tīrīt  to clean 

trauciņš = trauks   little dish 

viesības party 

zaķēns = mazs zaķis   little rabbit 

zelts  gold 

ziema  winter 

Ziemassvētki Christmas 

 

Paplašinātais vārdu krājums 

atteikt  to reply 

cepeškrāsns oven 

iešaut  to put in the oven  

smaržīgs fragrant 

mīkla  batter, dough 

nocelt  to take down 

turza  paper bag 

  

 

Pārrunu jautājumi 
 Kādus darbus tu veic, kad palīdzi tīrīt māju? 

 Ko esi māmiņai vai tētim palīdzējis kādreiz 

izcept? 

 Kādas sastāvdaļas nepieciešamas cepumu cep-

šanai? 

 Kādus cepumus uz Ziemassvētkiem cep jūsu 

mājā? 

 Cik viesu atbrauc pie jums Ziemassvētkos? 

 Vai jūsu ģimene Ziemassvētkos kaut kur do-

das? 

 Kā jūs rotājat telpas pirms Ziemassvētkiem? 

 

Nodarbības stundā 
1. Ziemassvētku rotājums no valriekstiem - vispā-

rējā nodarbība 

2. Dzīvnieku domino - vispārējā nodarbība 

 

Uzdevumi / Darba lapas 
1. Cik vārdu? - 1. uzdevums 

2. Uzmini dzīvnieku! - 2. uzdevums 

3. Meža dzīvnieki - 3. uzdevums 

4. Atšifrē vārdus! - 4. uzdevums 

 

Rakstu darbi  
1. Ielūgums - 5. uzdevums 

 

Runas vingrinājumi 
1. Skolēnus sadala pa pāŗiem un uzdod izdomāt 

sarunu starp lācīti un stirnu vai lācīti un zaķi, 

vai lācīti un žagatu, iedomājoties situāciju, kad 

ir vasara un drīz būs klāt brīvdienas. Kad sko-

lēni ir izdomājuši sarunas, tie tās notēlo saviem 

klasesbiedriem. 

2. Atstāstījumi - vispārējā nodarbība. 



A2:29 Ko tu te dari? – 1. uzdevums 

 

 

Prasmes: rakstīšana 
(K) 

 

Cik vārdu? 
 

Uzraksti pēc iespējas vairāk vārdu, kas 

sākas ar katru doto burtu! 

 

l ________________________ 

ā________________________ 

c ________________________ 

ī ________________________ 

t ________________________ 

i ________________________ 

s ________________________ 



A2:29 Ko tu te dari? 2. uzdevums 

 

 

Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

Uzmini dzīvnieku! 
 

Iedomājies dzīvnieku, kuru  raksturosi! Ieraksti 

lodziņos informāciju par šo dzīvnieku! 

   

 

 

 

 

 

Dzīvnieka deguns ir 

__________________________

__________________________

_______________________ 

Dzīvnieka acis ir 

__________________________

__________________________

_______________________ 

Dzīvnieka mute ir 

__________________________

__________________________

_______________________ 

Dzīvnieka ausis ir 

__________________________

__________________________

_______________________ 

Dzīvnieka ķermenis ir klāts 

ar 

_________________________

_________________________

_________________________

_________________________ 

Dzīvnieks atšķiras no 

citiem dzīvniekiem, jo 

_________________________

_________________________

_________________________

_________________________ 

Šis dzīvnieks ir  

____________________________________________________ 



A2:29 Ko tu te dari? 3. uzdevums 

 

 

Prasmes: rakstīšana 
(K) 

Meža dzīvnieki 
Vai pazīsti meža dzīvniekus? Uzraksti to 

nosaukumus un kādu faktu, ko zini par katru no 

tiem! 

   

 

 

 

 

_____________________________________ 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 



A2:29 Ko tu te dari? – 4. uzdevums 

 

 

Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

 

Atšifrē vārdus! 
 

Atšifrē dzīvnieku mazuļu nosaukumus! 

 

 

 

aķzsēn        ________________ 

 

 

aņansriti  ________________ 

 

 

rdavlusēn ________________ 

 

 

  

     gēlnērs     ________________ 



A2:29 Ko tu te dari? – 5. uzdevums 

 

 

Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

 

Ielūgums 
 

Uzraksti ielūgumu uz savas dzimšanas 

dienas viesībām! 

 
Vispirms atbildi uz šiem jautājumiem! 

Ko svinam? ____________________________________________________ 

Kādas būs svinības (piemēram: vakariņas, peldēšana, ekskursija)? 

_________________________________________________________________ 

Kādā datumā svinības notiks? ___________________________________ 

No cikiem līdz cikiem svinības notiks? _____________________________ 

Kur svinības notiks? ______________________________________________ 

Vai kas jāņem līdzi? Kas? (piemēram: peldkostīms, guļammaiss, 

sniega bikses) ___________________________________________________ 

Līdz kuŗam datumam jāatbild? ___________________________________ 

 

Lapas otrā pusē uzraksti ielūgumu, izmantojot lapas augšdaļā 

uzrakstīto informāciju! Neaizmirsti to izdekorēt. Sāc ielūgumu ar 

“Uzaicinu Tevi uz _____________________________!” 

  



A2:29 Ko tu te dari? – 5. uzdevums 

 

 

Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

 

 

 

 

 



Vispārējā nodarbība – Atstāstījumi 

 

Prasme: runāšana 
(K) 

Atstāstījumi 

Atstāstījumi var būt vienkārši, pilnīgāki vai izsmeļoši. 
 

Vienkārši atstāstot stāstu, skolēns: 

 identificē un atstāsta notikumus stāsta sākumā, vidū un beigās tādā secībā, 

kādā tie notiek; 

 apraksta laiku un telpu, kuŗā stāsts notiek; 

 pastāsta par galvenajiem tēliem; 

 identificē problēmu un problēmas atrisinājumu. 
 

Pilnīgāk atstāstot stāstu, skolēns: 

 identificē un secībā atstāsta stāsta notikumus un faktus; 

 stāsta par laiku, telpu un tēliem; 

 veido secinājumus, lai aprakstītu trūkstošo informāciju; 

 identificē un atstāsta notikumu cēloņus un to, kā tie ietekmē stāsta norisi. 
 

Izsmeļoši atstāstot stāstu, skolēns: 

 identificē un secībā atstāsta stāsta notikumus un faktus; 

 veido secinājumus, lai izstāstītu trūkstošo informāciju; 

 identificē un atstāsta notikumu cēloņus un to, kā tie ietekmē stāsta norisi; 

 apraksta stāsta tēlus un tēlu motivāciju; 

 novērtē stāstu. 



Vispārējā nodarbība – Dzīvnieku domino 

 

Prasme: lasīšana 
(K) 

Dzīvnieku domino 

 
Kas nepieciešams?  

1. dzīvnieku domino kartīšu lapas 

2. grieznes 

 

Kas jādara? 

1. Dzīvnieku domino kartīšu lapas nokopē uz bieza papīra. 

2. Ja iespējams, kartītes laminē, lai tās būtu ilgāk izmantojamas. 

3. Domino kartītes sagriež pa līnijām. 

 

Kā lietot? 

1. Skolēni sasēžas ap tukšu galdu. Visas domino kartītes saliek galda vidū 

vienā pusē, novietojot tās ar attēlu/vārdu uz leju. Tad katrs spēlētājs 

neskatoties izvēlas 7 kartītes. Pārējās domino kartītes atstāj uz galda. 

2. Spēlētājs, kurš sāk spēli, noliek vienu savu domino kartīti uz galda tā, lai 

attēls/vārds ir redzams, nosauc attēloto dzīvnieku un izlasa uz kartītes 

uzrakstīto vārdu.  

3. Nākamais spēlētājs no savām domino kartītēm izvēlas attiecīgu kartīti un 

pieliek to klāt uz galda esošajai kartītei, liekot vai nu pareizo attēlu blakus 

vārdam, vai pareizo vārdu blakus attēlam. Viņš arī nosauc attēloto dzīvnieku 

un izlasa uz savas kartītes uzrakstīto vārdu. 

4. Nākamais spēlētājs rīkojas tāpat, un spēle turpinās, kamēr kādam pietrūkst 

kartītes, ko nolikt uz galda. Tādā gadījumā šis spēlētājs  izvēlas vienu uz 

galda esošo apvērsto kartīti. Ja tā arī neder, tad spēlētājs turpina ņemt 

kartītes, kamēr kādu no tām var izmantot. 

5. Spēle turpinās, līdz kāds spēlētājs izlicis visas savas kartītes. Šis spēlētājs ir 

uzvarētājs. Ja neviens nav izlicis visas kartītes, bet uz galda pietrūkst kartīšu, 

tad uzvar spēlētājs, kuram palicis vismazākais skaits kartīšu.  



 

 

 

 

 

lauva 

 

 

 

 

 

cūka 

 

 

 

 

 

zilonis 

 

 

 

 

 

pīle 

 

 

 

 

 

pele 

 

 

 

 

 

astoņkājis 

 

 

 

 

 

ķengurs 

 

 

 

 

 

gliemezis 

 

 

 

 

 

zirneklis 

 

 

 

 

 

varde 

 

 

 

 

 

suns 

 

 

 

 

 

aita 

 

 

 

 

 

govs 

 

 

 

 

 

dinozaurs 

 

 

 

 

 

āzis 

 

 

 

 

 

putns 

 

 

 

 

 

briedis 

 

 

 

 

 

bite 



 

 

 

 

 

ķirzaka 

 

 

 

 

 

zaķis 

 

 

 

 

 

zebra 

 

 

 

 

 

pingvīns 

 

 

 

 

 

papagailis 

 

 

 

 

 

alnis 

 

 

 

 

 

degunradzis 

 

 

 

 

 

vista 

 

 

 

 

 

strauss 

 

 

 

 

 

lācis 

 

 

 

 

 

bruņu-

rupucis 
 

 

 

 

 

vāvere 

 

 

 

 

 

krokodils 

 

 

 

 

 

valis 

 

 

 

 

 

jūŗas 

zvaigzne 
 

 

 

 

 

zirgs 

 

 

 

 

 

kāmis 

 

 

 

 

 

sikspārnis 



 

 

 

 

zelta 

zivtiņa 
 

 

 

 

 

skudra 

 

 

 

 

 

mērkaķis 

 

 

 

 

 

ronis 

 

 

 

 

 

panda 

 

 

 

 

 

čūska 

 

 

 

 

 

haizivs 

 

 

 

 

 

ods 

 

 

 

 

 

kaķis 

 

 

 

 

 

vilks 

 

 

 

 

 

kamielis 

 

 

 

 

 

pāvs 

 



Vispārējā nodarbība–Ziemassvētku dekorācija, lietojot valriekstus 

 

Prasme: lasīšana 
(K) 

Ziemassvētku rotājums no valriekstiem 

 
 

Kas nepieciešams?  

1. Veseli valrieksti 

2. Sviesta nazis (ne riekstkodis) 

3. Vecas avīzes 

4. Metāliskas krāsas 

5. Otas 

6. Kēksiņu (“muffin”) panna 

7. Krāsainas, caururbtas koka pērlītes  

8. Aukla 

9. Grieznes 

10.  Baltā līme 

 

Kas jādara? 

1. Skolēns noklāj galdu ar avīzēm. 

2. Tad ar sviesta nazi skolēns ļoti uzmanīgi pāršķeļ 

valriekstu. Var gadīties, ka tas būs jādara 

skolotājam. 

3. Ja vēlas, riekstus var apēst, jo rotājumam 

nepieciešama tikai čaula. 

4. Ir svarīgi abas rieksta čaulas puses saglabāt kopā, lai tās labi savienotos 

līmējuma vietā. Tāpēc čaulu pusīšu pāŗus var 

izkārtot kēksiņu pannā, kā parādīts attēlā. 

5. Skolēni nokrāso riekstu čaulas dažādās krāsās 

un noliek abas čaulas puses blakus pa pāŗiem uz 

avīzēm, lai krāsa nožūst. Tikmēr sagatavo 

aukliņu. 

6. Skolēns nogriež aptuveni  8 collu (20 cm) garu 

auklas gabalu un pārloka to uz pusēm, lai 

veidotos cilpa. Vaļējos auklas galus sasien 

mezglā. 

7. Kad krāsa nožuvusi, vienas čaulas puses 

platākajā galā ievieto no auklas izveidoto cilpu 

tā, lai mezgls atrastos rieksta čaulas iekšpusē. 

8. Tad balto līmi uzziež čaulu pušu malām un tās 

salīmē kopā, atstājot auklas mezglu iekšpusē, lai 

veidojas cilpa. 

http://www.gsheller.com/2012/12/walnuts-for-christmas.html/dsc_7873
http://www.gsheller.com/2012/12/walnuts-for-christmas.html/dsc_7914
http://www.gsheller.com/2012/12/walnuts-for-christmas.html/dsc_7934


Vispārējā nodarbība–Ziemassvētku dekorācija, lietojot valriekstus 

 

Prasme: lasīšana 
(K) 

9. Salīmēto čaulu skolēns saspiež kopā un tur pirkstos kādu minūti, lai līme 

labi saliptu, tad noliek rotājumu uz avīzēm, lai līme kārtīgi sacietētu. 

10. Ja vēlas, skolēns uz auklas var uzvērt arī kādu koka pērlīti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gsheller.com/2012/12/walnuts-for-christmas.html/dsc_7952

	A2 Ko tu te dari- Geometr 706 Md TL
	Cik vardu - 1. uzd-k
	Uzmini dzivnieku - 2. uzd-k
	Meza dzivnieki - 3. uzd-k
	Atsifre vardus - 4. uzd-k
	Ielugums - 5. uzd-k
	Atstāstījumi kK
	Dzivnieku domino - vispareja nodarbiba-k
	dzivnieku domino-k(2)
	Ziemassvetku dekoracija ar valriekstiem - vispareja nodarbiba-k

